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ACTA DE ADMISIBILIDAD Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
 

CONCURSO PÚBLICO N° 009-2024-MINEDU/UE026 
 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA OCHO (08) COLEGIOS DE ALTO 
RENDIMIENTO 

 
 

El día 04 de setiembre de 2024, se dieron cita los miembros del Comité de Selección designados 
mediante Formato de Designación de Miembros del Comité de Selección de fecha 11 de junio 
de 2024, para la conducción del Concurso Público N° 009-2024-MINEDU/UE026, para la 
contratación del “SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA OCHO (08) COLEGIOS 
DE ALTO RENDIMIENTO”, conformado por los colaboradores: 
 

Presidente 
ADOLFO MARTÍN BLAS 
GESTRO 

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Primer 
Integrante 

RUTH MERY QUISPE 
YANQUI  

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Segundo 
Integrante 

RICARDO MANUEL VÍA 
GAMBINI 

Titular X 
Dependencia: DEBEDSAR 

Suplente   

 
 
Antecedentes: 
 
Que, de acuerdo al cronograma de selección en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 
Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el procedimiento 
Estado 

1 20605511393 SERVICIOS AMERICAN HAWK S.A.C. 2024-06-13 07:09:35 Válido 

2 20564091813 CORPROVISEG S.R.L. 2024-06-13 08:30:51 Válido 

3 20529113898 P & R SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L. 2024-06-13 08:54:04 Válido 

4 20602391427 PROTECCIÓN MAXIMA SEGURIDAD SELVA S.A.C. 2024-06-13 08:59:13 Válido 

5 20600073851 
PERÚ ELITE SEGURIDAD INTEGRAL Y SERVICIOS 
GENERALES S.R.L. 

2024-06-13 09:14:13 Válido 

6 20490176692 
PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – 
PSSP S.R.L. 

2024-06-13 09:21:28 Válido 

7 20606847751 WIRUFLO SECURITY S.A.C. 2024-06-13 09:39:02 Válido 

8 20519886121 
COMPAÑIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD NEXUS 
COMPANY S.A.C. 

2024-06-13 10:07:24 Válido 

9 20519951551 
EMPRESA DE VIGILANCIA ARMADA Y SERVICIOS 
VIGSER S.A.C. 

2024-06-13 10:14:20 Válido 

10 20519714931 
LOS HEROES DEL CENEPA SERVICIOS MULTIPLES 
S.A.C. 

2024-06-13 10:35:06 Válido 

11 20607836974 IPERSEGUR PERÚ S.A.C. 2024-06-13 11:22:27 Válido 

12 20601984696 IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 2024-06-13 11:26:53 Válido 

13 20556737216 POLICE PROTECTIVE & ASESORIA LEGAL S.A.C. 2024-06-13 12:51:36 Válido 

14 20602585035 DEFENSA PRIVADA S.A.C. – DEPRIVA S.A.C. 2024-06-13 14:25:49 Válido 

15 20539721870 PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL S.A.C. 2024-06-13 14:39:49 Válido 

16 20608165305 JAGUAR SECURITY GROUP S.A.C. 2024-06-13 18:00:02 Válido 

17 20527960917 HALCON BLACK S.A.C. 2024-06-13 19:11:52 Válido 

18 20601258812 ROMA & SGH S.A.C. 2024-06-13 21:49:37 Válido 
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Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el procedimiento 
Estado 

19 20534311517 EMPRESA DE SERVICIOS GENERALES ICEL S.A.C. 2024-06-14 10:21:12 No válido 

20 20494824931 ORGANIZADOS EN SEGURIDAD MACRO S.A.C. 2024-06-14 10:23:53 Válido 

21 20603466137 
OPERACIONES TACTICAS DE SEGURIDAD S.A. – OTA 
SEG S.A. 

2024-06-14 11:55:15 Válido 

22 20604487308 GUARDIAN DEFENSE S.A.C. – GUARD DEFENSE S.A.C. 2024-06-14 12:10:33 Válido 

23 20498073094 VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 2024-06-14 13:16:50 Válido 

24 20553529337 OPTIMUS SECURITY S.A.C. – OPTIMUS SEC S.A.C. 2024-06-14 13:17:25 Válido 

25 20490222716 
811 SERVICIOS DE CONTROL DE SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA S.R.L. 

2024-06-14 13:25:05 Válido 

26 20455742375 AQP SECURITY S.A.C. 2024-06-14 16:11:11 Válido 

27 20601337755 MAKER SERVICES S.A.C. 2024-06-17 08:28:35 Válido 

28 20602276890 GRUPO SEGURIDAD ESTRATEGICA S.A.C. 2024-06-17 09:06:15 Válido 

29 20605682414 GRUPO GERENCIA DE SEGURIDAD S.A.C. 2024-06-17 09:11:48 Válido 

30 20600017455 DEFION SEGURIDAD Y VIGILANCIA S.A.C. 2024-06-17 09:55:22 Válido 

31 20604420165 GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. 2024-06-17 15:32:08 Válido 

32 20550686075 B & G RESGUARDO S.A.C. 2024-06-17 16:12:03 Válido 

33 20602820964 SEGURIDAD UNICA NACIONAL S.R.L. 2024-06-18 12:40:42 Válido 

34 20604077134 TOTAL PROTECTION SEGURITY S.A.C. 2024-06-18 19:11:20 Válido 

35 20603632681 PROTEKTOR CORPORACIÓN S.A.C. 2024-06-19 11:07:41 Válido 

36 20601035198 J & L RESGUARDO S.A.C. 2024-06-19 15:33:42 Válido 

37 20452713404 ELITSUR S.R.L. 2024-06-19 21:48:03 Válido 

38 20605542922 DIOVIC TACTICAL SECURITY S.A.C. 2024-06-20 10:25:12 Válido 

39 20100195322 VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 2024-06-20 14:53:49 Válido 

40 20611378328 PROYECTO HG SECURITY S.A.C. 2024-06-20 18:26:01 Válido 

41 20601182727 S.I.A. SEGUROS S.A.C 2024-06-20 20:00:01 Válido 

42 20601117992 
PROTECCION Y VIGILANCIA NACIONAL S.A.C. – 
PROVINA S.A.C. 

2024-06-20 20:07:30 Válido 

43 20607954837 EMPRESA SECURITY AQUIANE S.A.C. 2024-06-22 19:47:49 Válido 

44 20602094236 VICAT SECURITY S.A.C. 2024-06-22 20:34:26 Válido 

45 20558243717 
INGENIERIA PREVENTIVA SOLUCION S.A.C.- 
INGPREVENSO S.A.C. 

2024-06-24 10:19:55 Válido 

46 20612709913 BIG COMPANY SECURITY S.A.C. 2024-06-24 10:27:25 No válido 

47 20603184191 SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 2024-06-24 12:44:32 Válido 

48 20549595759 SEPROMIR S.A.C. 2024-06-24 20:51:27 Válido 

49 20600146468 ILAVE CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.C. 2024-06-25 08:10:11 Válido 

50 20605380191 
SERVICIOS GENERALES FIRST SECURITY S.A.C. – 
SERVIFIRST SECURITY S.A.C. 

2024-06-25 09:59:45 Válido 

51 20600665953 AMAZON SECURITY PERÚ S.R.L. 2024-06-25 10:23:39 Válido 

52 20605385436 OCEVIPEVIP S.A.C. 2024-06-25 13:06:24 Válido 

53 20477591702 PROXUS SECURITY S.A.C. 2024-06-25 17:50:27 Válido 

54 20604325855 JPB & ASOCIADOS S.R.L. 2024-06-26 12:12:20 Válido 

55 20600182197 PROTEGE SERVICIOS S.A. – PROTEGE SERVICIOS 2024-06-26 15:50:32 Válido 

56 20602088864 SERVIGENVIG S.A.C. 2024-06-26 18:27:53 Válido 

57 20612709913 BIG COMPANY SECURITY S.A.C. 2024-06-26 18:44:54 Válido 
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Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el procedimiento 
Estado 

58 20606694262 
COMPAÑIA AGUILAS DORADAS SECURITY AND 
SERVICES S.A.C. 2024-06-26 18:50:08 Válido 

59 20487494292 
SERVICIOS ESPECIALES DE VIGILANCIA CUMBRE DE 
ACERO S.A.C. 

2024-06-27 09:51:07 Válido 

60 20610763147 EQUIPO DE RESGUARDO Y SEGURIDAD S.A.C. 2024-06-27 15:54:29 Válido 

61 20486746581 M.R.G. SECURITY S.A.C. 2024-07-01 10:45:25 Válido 

62 20601191343 GRUPO C6V SECURITY S.A.C. 2024-07-02 21:07:05 Válido 

63 20372190028 AVP Y SEGURIDAD S.A.C. 2024-07-05 10:37:32 Válido 

64 20490929119 F.C.C. SEGURIDAD S.A.C. 2024-07-05 16:25:25 Válido 

65 20602648151 GEPSI SELVA S.A.C. 2024-07-08 08:39:34 Válido 

66 20602556990 EMPRESA SEGURIDAD PRIVADA-JAVSEG S.A.C. 2024-07-09 13:23:40 Válido 

67 20600875079 ARES J & R SEGURIDAD Y VIGILANCIA S.A.C. 2024-07-10 13:55:20 Válido 

68 20407976453 WALKER PROTECTION S.A.C. 2024-07-13 08:51:55 Válido 

69 20563896010 
EMPRESA SEGURIDAD VIGILANCIA Y SERVICIOS 
MULTIPLES LOS ALCONES DE APURIMAC S.A.C. 

2024-07-16 11:49:32 Válido 

70 20509023663 INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 2024-07-18 21:59:33 Válido 

71 20607551881 
EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA 
CENTURY S.A.C. 

2024-07-19 15:12:01 Válido 

72 20601655234 SERVICIOS CORPORATIVOS L & J S.A.C. 2024-07-24 14:07:08 Válido 

73 20603339356 ARSENAL SECURITY S.A.C. 2024-07-30 08:38:35 Válido 

74 20608789619 CRETA SECURITY S.A.C. 2024-07-30 08:40:37 Válido 

75 20611137401 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 2024-07-30 08:54:21 Válido 

76 20600430476 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 2024-07-30 23:17:44 Válido 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
Cabe precisar que el proveedor EMPRESA DE SERVICIOS GENERALES ICEL S.A.C., de 
acuerdo a la captura de pantalla de la plataforma del SEACE; se consideró su registró en el 
procedimiento como No Válido, en tanto el motivo de la observación es que se encuentra como 
“Proveedor Inhabilitado y Suspendido por multa”, por lo consiguiente se declara como 
participante no registrado. 
 

 

 

 
 
Asimismo, de acuerdo a la información obtenida del SEACE, se puede verificar que el proveedor 
BIG COMPANY SECURITY S.A.C. al 24 de junio de 2024 se encontraba en el registro de 
participante como “No Valido”. Posteriormente, para el 26 de junio de 2024, su estado se 
encontraba con la condición de “Valido”, tal como se evidencia en la captura de pantalla de la 
plataforma del SEACE. 
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Con fecha 31 de julio del 2024, según calendario de las bases se llevó a cabo la presentación de 
ofertas a través del SEACE, contando con ofertas de los siguientes postores: 
 
ITEM 1: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR AREQUIPA 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20558243717 
INGENIERIA PREVENTIVA SOLUCION S.A.C.- INGPREVENSO 
S.A.C. 

17:26:44 

2 20603184191 SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 17:30:11 

3 20605385436 OCEVIPEVIP S.A.C. 17:42:42 

4 20100195322 VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 17:48:43 

5 20498073094 VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 18:30:58 

6 20539721870  PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL S.A.C. 18:52:47 

7 20486746581 M.R.G. SECURITY S.A.C. 18:55:53 

8 20600146468 ILAVE CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.C. 19:41:28 

9 20604420165 GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. 19:57:27 

10 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

11 20601258812 ROMA & SGH S.A.C. 20:34:50 

12 20490176692 PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 21:28:43 

13 20601337755 MAKER SERVICES S.A.C. 21:42:58 

14 20509023663 INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 21:57:18 

15 20608165305 JAGUAR SECURITY GROUP S.A.C. 22:23:51 

16 20602585035 DEFENSA PRIVADA S.A.C. – DEPRIVA S.A.C. 22:35:36 

17 20600430476 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 23:11:23 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
ITEM 2: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR CUSCO 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20605385436 OCEVIPEVIP S.A.C. 17.42:42 

2 20100195322 VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 17:48:43 

3 20498073094 VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 18:30:58 

4 20604420165 GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. 19:57:27 

5 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

6 20601258812 ROMA & SGH S.A.C. 20:34:50 

7 20490176692 PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 21:28:43 

8 20601984696 IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 23:03:34 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
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ITEM 3: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR ICA 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20539721870  PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL S.A.C. 18:52:47 

2 20486746581 M.R.G. SECURITY S.A.C. 18:55:53 

3 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

4 20601337755 MAKER SERVICES S.A.C. 21:42:58 

5 20452713404 ELITSUR S.R.L. 21:48:55 

6 20494824931 ORGANIZADOS EN SEGURIDAD MACRO S.A.C. 22:33:40 

7 20601984696 IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 23:03:34 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
ITEM 4: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR LAMBAYEQUE 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20607954837 EMPRESA SECURITY AQUIANE S.A.C. 17:26:34 

2 20539721870  PROTEKTOR CORPORACIÓN S.A.C. 18:07.24 

3 20602820964 SEGURIDAD UNICA NACIONAL S.R.L. 18:51:38 

4 20486746581 M.R.G. SECURITY S.A.C. 18:55:53 

5 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

6 20601337755 MAKER SERVICES S.A.C. 21:42:58 

7 20509023663 INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 21:57:18 

8 20600073851 
PERÚ ELITE SEGURIDAD INTEGRAL Y SERVICIOS GENERALES 
S.R.L. 22:09:02 

9 20600430476 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 23:11:23 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
ITEM 5: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR MADRE DE DIOS 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20490222716 
811 SERVICIOS DE CONTROL DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
S.R.L. 

12:00:27 

2 20498073094 VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 18:30:58 

3 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

4 20601258812 ROMA & SGH S.A.C. 20:34:50 

5 20600430476 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 23:11:23 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
ITEM 6: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR MOQUEGUA 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20100195322 VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 17:48:43 

2 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 
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Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

3 20601035198 J & L RESGUARDO S.A.C. 20:31:59 

4 20490176692 PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 21:28:43 

5 20509023663 INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 21:57:18 

6 20600430476 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 23:11:23 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
ITEM 7: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR TACNA 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20603184191 SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 17:30:11 

2 20100195322 VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 17:48:43 

3 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

4 20601035198 J & L RESGUARDO S.A.C. 20:36:12 

5 20509023663 INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 21:57:18 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
ITEM 8: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR UCAYALI 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Hora de Presentación 

1 20605511393 SERVICIOS AMERICAN HAWK S.A.C. 06:55:54 

2 20602648151 GEPSI SELVA S.A.C. 16:37:32 

3 20529113898 P & R SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L. 18:38:33 

4 20486746581 M.R.G. SECURITY S.A.C. 18:55:53 

5 

 

20611137401 

20493327268 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S 
 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

20:17:41 

6 20602556990 EMPRESA SEGURIDAD PRIVADA-JAVSEG S.A.C. 22:41:25 
 

 Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
El Comité de Selección con fecha, jueves 1 de agosto del 2024, procedió a extraer del SEACE 
los archivos conteniendo las ofertas de los postores, a fin de determinar si las ofertas presentadas 
cumplen con presentar la documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la 
sección Específica de las Bases Integradas del procedimiento de selección – Documentos para 
admisión de la oferta, conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
 
ADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS 

El Comité de Selección determinó si la oferta presentada cumple o no con los documentos de 
presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las Bases Integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta: 
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ITEM 1: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR AREQUIPA 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 
INGENIERIA PREVENTIVA SOLUCION 
S.A.C.- INGPREVENSO S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA 
COSEPRI S.A.C. 

CUMPLE 
NO CUMPLE 

no subsano 
CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE NO ADMITIDA 

3 OCEVIPEVIP S.A.C. CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

subsano 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

4 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
ORGANIZADA S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

6 
PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

7 M.R.G. SECURITY S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

8 
ILAVE CONSTRUCCION Y 
CONSULTORIA S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

9 GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

10 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

11 ROMA & SGH S.A.C. CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

subsano 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

12 
PATRON SANTIAGO SEGURIDAD 
PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

13 MAKER SERVICES S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA 
NO CUMPLE 

omitió presentar 
NO ADMITIDA 

14 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

15 JAGUAR SECURITY GROUP S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

16 
DEFENSA PRIVADA S.A.C. – DEPRIVA 
S.A.C. 

CUMPLE 

subsano 
CUMPLE 

CUMPLE 

subsano 

CUMPLE 

subsano 
NO APLICA 

CUMPLE 

subsano 
ADMITIDA 

17 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
1. POSTOR: INGENIERIA PREVENTIVA SOLUCION S.A.C.- INGPREVENSO S.A.C. 

 
Mediante Carta N° 001-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “LICITACIÓN COAR.pdf”, se advierte que las siguientes páginas carecen 

de sello y visto manuscrito del postor: 18 y 19. 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
Es preciso acotar que los folios subsanados corresponden a los requisitos de calificación; 
por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; los folios subsanados serán debidamente revisados. 
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Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor INGENIERIA PREVENTIVA 
SOLUCION S.A.C.- INGPREVENSO S.A.C. 
 

2. POSTOR: SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 002-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1 y 7, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “PROPUESTA SVP COSEPRI SAC.pdf”, se advierte que las siguientes 

páginas carecen de sello y visto manuscrito del postor: 001, 002, 004 al 011, 013, 015 al 
017, 020 al 032 y 034 al 047. 

 
Es preciso advertir que los folios indicados carecen de sello y visto manuscrito del postor, 
por detectar el pegado de la imagen del visto del representante legal, así como del sello 
de V°B°. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor no subsanó conforme 
a lo solicitado, como se puede apreciar: 

 
Es preciso acotar, que los folios 005 al 010 descritos en la Carta N° 002-2024-CS-CP N° 
009-2024-MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de 
subsanación de la documentación para la admisión de la oferta – VIGENCIA DE PODER. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales1). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 

 
1 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
Teniendo en cuenta ello, en la oferta presentada se observa la imagen de sus vistos 
pegados en la vigencia de poder, así como en los documentos presentados para acreditar 
los requisitos de calificación, al igual que los sellos del V°B°. Por lo consiguiente, a fin de 
evidenciar lo enunciado, se detalla en el presente cuadro, los vistos y sellos insertados en 
la oferta, el cual corresponde a uno de los documentos para la admisión de la oferta: 
 

 Visto y sello en Vigencia de poder 

DOCUMENTO QUE 
ACREDITE LA 
REPRESENTACIÓN 
DE QUIEN 
SUSCRIBE LA 
OFERTA 
(VIGENCIA DE 
PODER) (folios 005 
al 010) 

       
    Folio 005       Folio 006       Folio 007       Folio 008        Folio 009        Folio 010 

 
Como se puede observar, el sello y los trazos de los vistos en los folios mencionados, 
coinciden en todo extremo, tienen una misma caída en la posición e intersección de los 
trazos con el sello, lo cual permite concluir que los vistos no son manuscritos, sino que los 
mismos se encuentran incrustados o insertados como imagen, al igual que el sello en cada 
documento solicitado para su subsanación. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a la documentación de admisión, en tanto se evidencia que el postor no 
hubiera refrendado a manuscrito el contenido de su oferta; por lo tanto, la falta de vistos 
alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad manifiesta del 
postor sobre los documentos que presenta. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
En tal sentido, al no contar con la totalidad y formalidad de los requisitos de admisión, el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar NO ADMITIDA la oferta del postor 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 
 

3. POSTOR: OCEVIPEVIP S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 003-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1 y 2, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el punto iii del ANEXO N° 2 que forman parte de la oferta presentada 

(Ítem 1 y 2), dice lo siguiente: 
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iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

 En el archivo “PROCESO COAR AREQUIPA CUSCO.pdf”, se advierte que las 
siguientes páginas carecen de sello y visto manuscrito del postor: 336 al 511. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó parcialmente 
lo solicitado, presentando el anexo N° 2 corregido y los folios debidamente visados y 
sellados, desde el folio 336 hasta el 450, omitiendo adjuntar los folios del 451 al 511 de su 
oferta presentada con fecha 31 de julio de 2024, el cual se solicitó ser visadas y selladas 
por el postor. 
 
Es preciso acotar, que los folios descritos en la Carta N° 003-2024-CS-CP N° 009-2024-
MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de subsanación 
de la documentación correspondiente a los requisitos de calificación. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales2). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios del 451 al 511 de su oferta presentada con fecha 31 de julio de 
2024, el cual conforman parte de los requisitos de calificación, en tanto se evidencia que el 
postor omitió adjuntar los referidos folios y por consiguiente no refrendo a manuscrito el 
contenido de su oferta en los folios 451 al 511; por lo tanto, la falta de vistos alteraría el 
alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad manifiesta del postor sobre 
los documentos que presento inicialmente. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 

 
2 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente a los 
folios 451 al 511 que forman parte de los requisitos de calificación, no serán valoradas. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor OCEVIPEVIP S.A.C. 
 

4. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
 

5. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 
 

6. POSTOR: PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 004-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1 y 3, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “PROCESO AREQUIPA.pdf”, se advierte que la siguiente página carece 

de sello y visto manuscrito del postor: 25. 
 (…) 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
Es preciso acotar que el folio subsanado corresponde a los requisitos de calificación; por lo 
consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas de 
acuerdo a su orden de prelación; el folio subsanado será debidamente revisado. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL 
S.A.C. 
 

7. POSTOR: M.R.G. SECURITY S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor M.R.G. 
SECURITY S.A.C. 
 

8. POSTOR: ILAVE CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor ILAVE 
CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.C. 
 

9. POSTOR: GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor GRUPO 
TACTICO ALLIONS S.A.C. 
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10. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 

SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
 

 
 

En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

11. POSTOR: ROMA & SGH S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 005-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, 2 y 5, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el punto iii del ANEXO N° 2 que forman parte de cada una de las ofertas 

presentadas (Ítem 1, 2 y 5), dice lo siguiente: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
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En ese sentido, la oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del 
postor ROMA & SGH S.A.C. 
 

12. POSTOR: PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 
 
Mediante Carta N° 006-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, 2 y 6, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “proceso pssp.pdf”, se advierte que las siguientes páginas carecen de 

sello y visto manuscrito del postor: 31 al 90, 108, 133, 141, 144, 147, 150, 155, 167, 173, 
175, 177, 179, 185, 187, 189, 191, 225, 227, 229, 233, 235, 237, 239, 240, 242, 244, 
246, 248, 249, 291, 295, 297, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 348, 
350, 355, 357, 359, 361, 365, 371, 373, 379 y 384 al 386. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor no subsanó conforme 
a lo solicitado, como se puede apreciar: 

 
Es preciso acotar, que los folios descritos en la Carta N° 006-2024-CS-CP N° 009-2024-
MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de subsanación 
de la documentación correspondiente a los requisitos de calificación. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales3). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
3 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios que conforman los requisitos de calificación, en tanto se evidencia 
que el postor no refrendo a manuscrito el contenido de su oferta; por lo tanto, la falta de 
vistos alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad 
manifiesta del postor sobre los documentos que presenta. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente a los 
folios advertidos que forman parte de los requisitos de calificación, no serán valoradas. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PATRON SANTIAGO SEGURIDAD 
PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 
 

13. POSTOR: MAKER SERVICES S.A.C. 
 
De la revisión efectuada a la oferta del postor (técnica y económica), debidamente 
descargada del SEACE; se puede advertir que omitió presentar el Anexo N° 6 PRECIO DE 
LA OFERTA. 
 
 

Registro de la Oferta 

 
 
 

Registro de la Oferta Económica 
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Nombre de los archivos (oferta técnica y económica): COAR AREQUIPA.pdf 

 
A fin de aunar lo advertido, se puede inferir de la foliación; que omitió la presentación de su 
oferta económica. 
  
Al respecto, conforme a lo mencionado en la Resolución del Tribunal de Contrataciones Nro. 
0651-2019-TCE-S1 que a la letra dice: “Debe tenerse presente que, la formulación y 
presentación de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 
manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los 
documentos que la Integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores 
se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad 
del postor verificar cada uno de los documentos que componen la oferta. Cabe mencionar 
que tampoco sería pasible de solicitar subsanación, teniendo en cuenta que ello alteraría el 
contenido esencial de la oferta (numeral 60.1 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado). 
 
En ese sentido, al no contar con la totalidad y formalidad de los documentos de admisión, 
el comité de selección acordó por unanimidad declarar NO ADMITIDA la oferta del postor 
MAKER SERVICES S.A.C. 
 

14. POSTOR: INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
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15. POSTOR: JAGUAR SECURITY GROUP S.A.C. 

 
Mediante Carta N° 007-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 

 
 Se advierte que en el ANEXO N° 3: DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE 

LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA, existe un error material de digitación por cuanto se 
consigna un numero diferente en la nomenclatura de las bases integradas del 
procedimiento de selección al que postula. Cabe mencionar, que se solicita la 
subsanación ya que dicho error de digitación es manifiesto e indubitable por cuanto los 
demás anexos de su oferta sí consigna correctamente la numeración de la nomenclatura 
del procedimiento de selección: 
 
OFERTA: 

 
 

 En el archivo “LISTO PARA PRESENTAR ITEM 1 COAR AREQUIPA.pdf”, se advierte 
que la siguiente página carece de sello y visto manuscrito del postor: 20. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor no subsanó conforme 
a lo solicitado, como se puede apreciar: 

 
Ante esta situación se hizo el análisis en torno al defecto del Anexo N° 3, se acordó que no 
resulta lesivo ni sustancial para la oferta la falta de subsanación en el primer extremo, dado 
que de la misma forma en el texto de dicho anexo se evidencia fehacientemente la 
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descripción del objeto y declara cumplimiento de los términos de referencia del “Servicio de 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA OCHO (8) COLEGIOS DE ALTO RENDIMIENTO ITEM 
1 SEGURIDAD Y VIGILANCIA COAR AREQUIPA”, adicionalmente a ello en la primera 
página y en los anexos de su oferta, consigna correctamente el número de la nomenclatura 
del procedimiento de selección al que postula, por lo que se procede a validar este extremo. 

 
En lo que corresponde al segundo extremo de observancia, es preciso acotar, que el folio 
descrito en la Carta N° 007-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026, notificado a través 
del SEACE, corresponden a la solicitud de subsanación de la documentación 
correspondiente a los requisitos de calificación. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales4). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 

 
4 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios que conforman los requisitos de calificación, en tanto se evidencia 
que el postor no refrendo a manuscrito el contenido de su oferta; por lo tanto, la falta de 
vistos alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad 
manifiesta del postor sobre los documentos que presenta. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente al folio 
advertido que forma parte de los requisitos de calificación, no será valorada. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor JAGUAR SECURITY GROUP S.A.C. 
 

16. POSTOR: DEFENSA PRIVADA S.A.C. – DEPRIVA S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 008-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 

 
 Se advierte que, en todos los ANEXOS (N° 1, N° 2, N° 3, N° 6 y N° 8) presentados en 

su oferta, existe un error material de digitación por cuanto se consigna una nomenclatura 
diferente al de las bases integradas del procedimiento de selección al que postula. Cabe 
mencionar, que se solicita la subsanación ya que dicho error de digitación es manifiesto 
e indubitable por cuanto en el Anexo N° 3: Declaración Jurada de Cumplimiento de los 
Términos de Referencia y Anexo N° 6: Precio de la Oferta, consignan correctamente la 
descripción del objeto del procedimiento de selección y al ítem al que postula 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
En ese sentido, la oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del 
postor DEFENSA PRIVADA S.A.C. – DEPRIVA S.A.C. 
 

17. POSTOR: SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 
 

La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SEGURIDAD 
VIP ASPER S.A.C. 
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ITEM 2: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - COAR CUSCO 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 OCEVIPEVIP S.A.C. CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

subsano 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
ORGANIZADA S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

4 GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

6 ROMA & SGH S.A.C. CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

subsano 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

7 
PATRON SANTIAGO SEGURIDAD 
PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

8 IPERSEGUR SECURITY S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
1. POSTOR: OCEVIPEVIP S.A.C. 

 
Mediante Carta N° 003-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1 y 2, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el punto iii del ANEXO N° 2 que forman parte de la oferta presentada 

(Ítem 1 y 2), dice lo siguiente: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

 En el archivo “PROCESO COAR AREQUIPA CUSCO.pdf”, se advierte que las 
siguientes páginas carecen de sello y visto manuscrito del postor: 336 al 511. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó parcialmente 
lo solicitado, presentando el anexo N° 2 corregido y los folios debidamente visados y 
sellados, desde el folio 336 hasta el 450, omitiendo adjuntar los folios del 451 al 511, tal 
como fue solicitado. 
 
Es preciso acotar, que los folios descritos en la Carta N° 003-2024-CS-CP N° 009-2024-
MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de subsanación 
de la documentación correspondiente a los requisitos de calificación. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 
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“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales5). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios del 451 al 511 que conforman los requisitos de calificación, en tanto 
se evidencia que el postor omitió adjuntar los referidos folios y por consiguiente no refrendo 
a manuscrito el contenido de su oferta en los folios 451 al 511; por lo tanto, la falta de vistos 
alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad manifiesta del 
postor sobre los documentos que presento inicialmente. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente a los 
folios 451 al 511 que forman parte de los requisitos de calificación, no serán valoradas. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor OCEVIPEVIP S.A.C. 
 

2. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
 

3. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 
 

4. POSTOR: GRUPO TACTICO ALLIONS S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor GRUPO 
TACTICO ALLIONS S.A.C. 
 
 
 

 
5 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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5. POSTOR: POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
 

 
 

En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

6. POSTOR: ROMA & SGH S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 005-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, 2 y 5, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el punto iii del ANEXO N° 2 que forman parte de cada una de las ofertas 

presentadas (Ítem 1, 2 y 5), dice lo siguiente: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
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En ese sentido, la oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del 
postor ROMA & SGH S.A.C. 
 

7. POSTOR: PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 
 
Mediante Carta N° 006-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, 2 y 6, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “proceso pssp.pdf”, se advierte que las siguientes páginas carecen de 

sello y visto manuscrito del postor: 31 al 90, 108, 133, 141, 144, 147, 150, 155, 167, 173, 
175, 177, 179, 185, 187, 189, 191, 225, 227, 229, 233, 235, 237, 239, 240, 242, 244, 
246, 248, 249, 291, 295, 297, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 348, 
350, 355, 357, 359, 361, 365, 371, 373, 379 y 384 al 386. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor no subsanó conforme 
a lo solicitado, como se puede apreciar: 

 
Es preciso acotar, que los folios descritos en la Carta N° 006-2024-CS-CP N° 009-2024-
MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de subsanación 
de la documentación correspondiente a los requisitos de calificación. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales6). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
6 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios que conforman los requisitos de calificación, en tanto se evidencia 
que el postor no refrendo a manuscrito el contenido de su oferta; por lo tanto, la falta de 
vistos alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad 
manifiesta del postor sobre los documentos que presenta. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente a los 
folios advertidos que forman parte de los requisitos de calificación, no serán valoradas. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PATRON SANTIAGO SEGURIDAD 
PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 
 

8. POSTOR: IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor IPERSEGUR 
SECURITY S.R.L. 
 
 

ITEM 3: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - COAR ICA 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 
PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 M.R.G. SECURITY S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

4 MAKER SERVICES S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 ELITSUR S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

6 
ORGANIZADOS EN SEGURIDAD MACRO 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

7 IPERSEGUR SECURITY S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
1. POSTOR: PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL S.A.C. 

 
Mediante Carta N° 004-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1 y 3, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
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Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
(…) 
 En el archivo “PROCESO ICA.pdf”, se advierte que la siguiente página carece de sello 

y visto manuscrito del postor: 25. 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
Es preciso acotar que el folio subsanado corresponde a los requisitos de calificación; por lo 
consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas de 
acuerdo a su orden de prelación; el folio subsanado será debidamente revisado. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PROTEKTOR SEGURIDAD INTEGRAL 
S.A.C. 
 

2. POSTOR: M.R.G. SECURITY S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor M.R.G. 
SECURITY S.A.C. 
 

3. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
 

 
 

En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
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CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

4. POSTOR: MAKER SERVICES S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor MAKER 
SERVICES S.A.C. 
 

5. POSTOR: ELITSUR S.R.L. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor ELITSUR 
S.R.L. 
 

6. POSTOR: ORGANIZADOS EN SEGURIDAD MACRO S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
ORGANIZADOS EN SEGURIDAD MACRO S.A.C. 
 

7. POSTOR: IPERSEGUR SECURITY S.R.L. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor IPERSEGUR 
SECURITY S.R.L. 
 
 

ITEM 4: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - COAR LAMBAYEQUE 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 EMPRESA SECURITY AQUIANE S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 PROTEKTOR CORPORACIÓN S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 SEGURIDAD UNICA NACIONAL S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

4 M.R.G. SECURITY S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

6 MAKER SERVICES S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

7 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

8 
PERÚ ELITE SEGURIDAD INTEGRAL Y 
SERVICIOS GENERALES S.R.L. 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO CUMPLE NO ADMITIDA 

9 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
1. POSTOR: EMPRESA SECURITY AQUIANE S.A.C. 

 
Mediante Carta N° 009-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 4, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
(…) 
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 En el archivo “propuesta.pdf”, al igual que en el archivo “propuestacoar.zip” el cual 
contiene al primer archivo, se advierte que la siguiente página carece de sello y visto 
manuscrito del postor: 31. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
Es preciso acotar que el folio subsanado corresponde a un documento facultativo de los 
requisitos de calificación; por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa 
de calificación de ofertas de acuerdo a su orden de prelación; el folio subsanado será 
revisado. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor EMPRESA SECURITY AQUIANE 
S.A.C. 
 

2. POSTOR: PROTEKTOR CORPORACIÓN S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PROTEKTOR 
CORPORACIÓN S.A.C. 
 

3. POSTOR: SEGURIDAD UNICA NACIONAL S.R.L. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SEGURIDAD 
UNICA NACIONAL S.R.L. 
 

4. POSTOR: M.R.G. SECURITY S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor M.R.G. 
SECURITY S.A.C. 
 

5. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
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En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

6. POSTOR: MAKER SERVICES S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor MAKER 
SERVICES S.A.C. 
 

7. POSTOR: INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 

8. POSTOR: PERÚ ELITE SEGURIDAD INTEGRAL Y SERVICIOS GENERALES S.R.L. 
 
Previo a la exposición de los argumentos que motivan a declarar la no admisión de su oferta, 
es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del RLCE que 
a la letra señala: 

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales7). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su 
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso 
de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen 
de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado es agregado) 

 
En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
Teniendo en cuenta ello, en la oferta presentada se observa la imagen de sus firmas 
pegadas en el ANEXO N° 6 PRECIO DE LA OFERTA del ítem N° 04: Lambayeque, adjunto 
como parte del archivo con detalle del monto ofertado (propuesta económica adjunto en el 
SEACE), y dos certificados de trabajo expedidos por el postor, a los señores i) Vásquez 
Benavides, Esmidio Oswaldo y ii) Carlos Alvarado, Luis Alberto, como parte de los 
documentos para acreditar los requisitos de calificación: Experiencia del Personal Clave, 
adjunto como parte del archivo con listado de documentos generales de la oferta (propuesta 
técnica adjunto en el SEACE) correspondiente a la documentación de admisibilidad y a los 
requisitos de calificación, respectivamente; el cual se detalla de la siguiente manera: 
 

 
7 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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Documentos Firma 

ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA 
(documento de admisibilidad) 

 
CERTIFICADO DE TRABAJO EMITIDO 
POR EL POSTOR PERÚ ELITE 
SEGURIDAD INTEGRAL Y SERVICIOS 
GENERALES S.R.L., AL SEÑOR ESMIDIO 
OSWALDO VASQUEZ BENAVIDES 
(documento para acreditar los requisitos de 
calificación: experiencia del personal clave)  
CERTIFICADO DE TRABAJO EMITIDO 
POR EL POSTOR PERÚ ELITE 
SEGURIDAD INTEGRAL Y SERVICIOS 
GENERALES S.R.L., AL SEÑOR LUIS 
ALBERTO CARLOS ALVARADO 
(documento para acreditar los requisitos de 
calificación: experiencia del personal clave)  

 
Como se puede observar, el sello y los trazos de las firmas en el anexo y los dos certificados 
de trabajo mencionados, coinciden en todo extremo, tienen una misma caída en la posición 
e intersección de los trazos con el sello, lo cual permite concluir que las firmas no son 
manuscritas, sino que las mismas se encuentran incrustadas o insertadas como imagen, al 
igual que el sello en cada documento. 
 
De acuerdo al numeral 60.2 del artículo 60 de RLCE señala que es subsanable la falta de 
firma o foliatura; sin embargo, en el numeral 60.4 del artículo 60 del RLCE establece: “En el 
documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica 
y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable”. (lo subrayado es 
agregado). 
 
Al respecto, se observa que el ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA al no contener la 
firma en manuscrito del representante legal, se tiene que la misma carece de firma, motivo 
por el cual no es posible solicitar la subsanación de la firma en este anexo. 
 
Continuando con la revisión integral de los documentos para la admisión de la oferta del 
postor; se advierte otra observación adicional a la ya expuesta: 
 
 En el punto iii del ANEXO N° 2 que forma parte de la oferta presentada, dice lo siguiente: 

iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

 
 Se advierte que, en toda la documentación de la oferta, NO cuenta con el visto a 

manuscrito por el postor y la correcta foliación. 
 
En ese sentido, si bien las observaciones podrían ser un error de forma o que en mérito a 
lo establecido en los literales a) y b) del numeral 60.2 del artículo 60 de Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, el comité podría haber solicitado la subsanación; no 
obstante, como se había advertido en los párrafos precedentes, carece de sentido realizar 
todo tipo de subsanación, puesto que el ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA no contiene 
la firma en manuscrito del representante legal. 
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Al respecto, conforme a lo mencionado en la Resolución del Tribunal de Contrataciones Nro. 
1341-2019-TCE-S1 que a la letra dice: “Debe tenerse presente que, la formulación y 
presentación de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 
manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los 
documentos que la Integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores 
se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad 
del postor verificar cada uno de los documentos que componen la oferta. 
 
En ese sentido, al no contar con la totalidad y formalidad de los documentos de admisión, 
el comité de selección acordó por unanimidad declarar NO ADMITIDA la oferta del postor 
PERÚ ELITE SEGURIDAD INTEGRAL Y SERVICIOS GENERALES S.R.L. 
 

9. POSTOR: SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SEGURIDAD 
VIP ASPER S.A.C. 
 
 

ITEM 5: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA – COAR MADRE DE DIOS 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 
811 SERVICIOS DE CONTROL DE 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA S.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE (*) ADMITIDA 

2 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

4 ROMA & SGH S.A.C. CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

subsanado 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 
 

(*) Ofertas no incluye IGV por exoneración de la Ley de Promoción de la Inversión de la Amazonía. 
 

1. POSTOR: 811 SERVICIOS DE CONTROL DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA S.R.L. 
 
Mediante Carta N° 010-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 5, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “PROPUESTA COAR 2024 OK.pdf”, se advierte que las siguientes páginas 

carecen de sello y visto manuscrito del postor: 1, 3 al 4, 11 al 28 y 30 al 204. En tanto se 
identifica que el visto para las páginas impares mantiene un mismo patrón al igual que el 
visto de las páginas pares, por lo que se puede inferir que han insertado o pegado una 
imagen del visto en la oferta. 

 

Paginas 
Impares 

    

…  (…) 
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Paginas 
Pares 

    

… (…) 

 
Es preciso acotar que solo en la página 125 no se insertó o pego una imagen del visto. 
Por lo que se advierte que en dicha página carece de sello y visto manuscrito del postor. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
Es preciso acotar que los folios subsanados corresponden a los requisitos de calificación; 
por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; los folios subsanados serán debidamente revisado. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 811 SERVICIOS DE CONTROL DE 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA S.R.L. 
 

2. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD MAGISTRAL S.A.C. 
 

3. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
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En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

4. POSTOR: ROMA & SGH S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 005-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, 2 y 5, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el punto iii del ANEXO N° 2 que forman parte de cada una de las ofertas 

presentadas (Ítem 1, 2 y 5), dice lo siguiente: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
En ese sentido, la oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del 
postor ROMA & SGH S.A.C. 
 

5. POSTOR: SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SEGURIDAD 
VIP ASPER S.A.C. 
 
 

ITEM 6: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - COAR MOQUEGUA 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
ORGANIZADA S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

3 J & L RESGUARDO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

4 
PATRON SANTIAGO SEGURIDAD 
PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

6 SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
1. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
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La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
 

2. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
 

 
 

En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

3. POSTOR: J & L RESGUARDO S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 011-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 6, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “DOCUMENTOS GENERALES ITEM N6 COAR MOQUEGUA.pdf”, se 

advierte que la siguiente página carece de visto manuscrito del postor: 11. 
 (…) 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
 
Es preciso acotar que el folio subsanado corresponde a los requisitos de calificación; por lo 
consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas de 
acuerdo a su orden de prelación; el folio subsanado será debidamente revisado. 
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Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor J & L RESGUARDO S.A.C. 
 

4. POSTOR: PATRON SANTIAGO SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 
 
Mediante Carta N° 006-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1, 2 y 6, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “proceso pssp.pdf”, se advierte que las siguientes páginas carecen de 

sello y visto manuscrito del postor: 31 al 90, 108, 133, 141, 144, 147, 150, 155, 167, 173, 
175, 177, 179, 185, 187, 189, 191, 225, 227, 229, 233, 235, 237, 239, 240, 242, 244, 
246, 248, 249, 291, 295, 297, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 348, 
350, 355, 357, 359, 361, 365, 371, 373, 379 y 384 al 386. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor no subsanó conforme 
a lo solicitado, como se puede apreciar: 

 
Es preciso acotar, que los folios descritos en la Carta N° 006-2024-CS-CP N° 009-2024-
MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de subsanación 
de la documentación correspondiente a los requisitos de calificación. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales8). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
8 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios que conforman los requisitos de calificación, en tanto se evidencia 
que el postor no refrendo a manuscrito el contenido de su oferta; por lo tanto, la falta de 
vistos alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad 
manifiesta del postor sobre los documentos que presenta. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente a los 
folios advertidos que forman parte de los requisitos de calificación, no serán valoradas. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PATRON SANTIAGO SEGURIDAD 
PRIVADA S.R.L. – PSSP S.R.L. 
 

5. POSTOR: INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 

6. POSTOR: SEGURIDAD VIP ASPER S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SEGURIDAD 
VIP ASPER S.A.C. 
 
 

ITEM 7: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - COAR TACNA 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA 
COSEPRI S.A.C. 

CUMPLE 
NO CUMPLE 

no subsano 
CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE NO ADMITIDA 

2 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
ORGANIZADA S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

4 J & L RESGUARDO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 
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1. POSTOR: SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 002-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 1 y 7, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “PROPUESTA SVP COSEPRI SAC.pdf”, se advierte que las siguientes 

páginas carecen de sello y visto manuscrito del postor: 001, 002, 004 al 011, 013, 015 al 
017, 020 al 032 y 034 al 047. 

 
Es preciso advertir que los folios indicados carecen de sello y visto manuscrito del postor, 
por detectar el pegado de la imagen del visto del representante legal, así como del sello 
de V°B°. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor no subsanó conforme 
a lo solicitado, como se puede apreciar: 

 
Es preciso acotar, que los folios 005 al 010 descritos en la Carta N° 002-2024-CS-CP N° 
009-2024-MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la solicitud de 
subsanación de la documentación para la admisión de la oferta – VIGENCIA DE PODER. 
 
Por lo que es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales9). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 

 
9 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
Teniendo en cuenta ello, en la oferta presentada se observa la imagen de sus vistos 
pegados en la vigencia de poder, así como en los documentos presentados para acreditar 
los requisitos de calificación, al igual que los sellos del V°B°. Por lo consiguiente, a fin de 
evidenciar lo enunciado, se detalla en el presente cuadro, los vistos y sellos insertados en 
la oferta, el cual corresponde a uno de los documentos para la admisión de la oferta: 
 

 Visto y sello en Vigencia de poder 

DOCUMENTO QUE 
ACREDITE LA 
REPRESENTACIÓN 
DE QUIEN 
SUSCRIBE LA 
OFERTA 
(VIGENCIA DE 
PODER) (folios 005 
al 010) 

       
    Folio 005       Folio 006       Folio 007       Folio 008        Folio 009        Folio 010 

 
Como se puede observar, el sello y los trazos de los vistos en los folios mencionados, 
coinciden en todo extremo, tienen una misma caída en la posición e intersección de los 
trazos con el sello, lo cual permite concluir que los vistos no son manuscritos, sino que los 
mismos se encuentran incrustados o insertados como imagen, al igual que el sello en cada 
documento solicitado para su subsanación. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a la documentación de admisión, en tanto se evidencia que el postor no 
hubiera refrendado a manuscrito el contenido de su oferta; por lo tanto, la falta de vistos 
alteraría el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad manifiesta del 
postor sobre los documentos que presenta. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
En tal sentido, al no contar con la totalidad y formalidad de los requisitos de admisión, el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar NO ADMITIDA la oferta del postor 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA COSEPRI S.A.C. 
 

2. POSTOR: VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 012-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 7, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 En el archivo “ITEM 7 EXPEDIENTE TACNA.pdf”, se advierte que las siguientes páginas 

carecen de sello y visto manuscrito del postor: 28 y 29. 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
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Es preciso acotar que los folios subsanados corresponden a los requisitos de calificación; 
por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; los folios subsanados serán debidamente revisados. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
ORGANIZADA S.A.C. 
 

3. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
 

 
 

En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

4. POSTOR: J & L RESGUARDO S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 011-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 7, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 (…) 
 En el archivo “DOCUMENTOS GENERALES ITEM N7 COAR TACNA.pdf”, se advierte 

que la siguiente página carece de visto manuscrito del postor: 11. 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó conforme a lo 
solicitado. 
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Es preciso acotar que el folio subsanado corresponde a los requisitos de calificación; por lo 
consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas de 
acuerdo a su orden de prelación; el folio subsanado será debidamente revisado. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor J & L RESGUARDO S.A.C. 
 

5. POSTOR: INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor 
INTERNATIONAL SECURITY CENTRAL S.A.C. 
 
 

ITEM 8: SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - COAR UCAYALI 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor 
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Promesa de 
Consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES 

(Anexo N° 6) 
RESULTADO 

1 SERVICIOS AMERICAN HAWK S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE (*) ADMITIDA 

2 GEPSI SELVA S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE (*) ADMITIDA 

3 P & R SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE (*) ADMITIDA 

4 M.R.G. SECURITY S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

5 

CONSORCIO CALLAO, conformado por: 

 BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S 

 MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
En 

subsanación 
por el postor 

CUMPLE En revisión 

6 
EMPRESA SEGURIDAD PRIVADA-
JAVSEG S.A.C. 

CUMPLE 
CUMPLE 

subsano 

CUMPLE 

subsano 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE (*) ADMITIDA 

 

(*) Ofertas no incluye IGV por exoneración de la Ley de Promoción de la Inversión de la Amazonía. 
 

1. POSTOR: SERVICIOS AMERICAN HAWK S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SERVICIOS 
AMERICAN HAWK S.A.C. 
 

2. POSTOR: GEPSI SELVA S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor GEPSI SELVA 
S.A.C. 
 

3. POSTOR: P & R SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor P & R 
SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L. 
 

4. POSTOR: M.R.G. SECURITY S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor M.R.G. 
SECURITY S.A.C. 
 



39 
 

5. POSTOR: CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE 
SEGURIDAD S.A.C.S. y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 016-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 03 de 
setiembre del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta 
presentada al ítem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 en el marco de lo establecido en el artículo 60° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) 
día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el ANEXO N°5: PROMESA DE CONSORCIO de su oferta no se 

encuentra con las firmas legalizadas, conforme a lo requerido en el literal e) del numeral 
2.2.1.1 de la sección específica de las bases integradas: 
 
e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (…)  

(lo subrayado y resaltado es agregado) 
 
Asimismo, en el literal b) del ANEXO N° 5 de su oferta consignó: 
 

 
 
Sin embargo, de acuerdo a las bases integradas (ANEXO N°5), debe ser: 
 

 
 

En atención al plazo otorgado para subsanar su promesa de consorcio, el postor tiene hasta 
las 23:59 horas del 04 de setiembre de 2024. Por lo consiguiente, queda suspendido en el 
presente día la culminación de la revisión de los documentos de admisión del postor 
CONSORCIO CALLAO conformado: BINACIONAL EMPRESA DE SEGURIDAD S.A.C.S. 
y MORGAN DEL ORIENTE S.A.C. 
 

6. POSTOR: EMPRESA SEGURIDAD PRIVADA-JAVSEG S.A.C. 
 
Mediante Carta N° 013-2024-CS-CP N° 009-2024-MINEDU/UE026 de fecha 12 de agosto 
del 2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada 
al ítem 8, en el marco de lo establecido en el artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo de un (1) día hábil, debido a que 
se ha observado lo siguiente: 
 
 Se advierte que el punto iii del ANEXO N° 2 que forma parte de la oferta presentada 

(Ítem 8), dice lo siguiente: 
 

Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento, así como las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

 
Sin embargo, de acuerdo a las bases, debe decir: 
 

Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento, así como las disposiciones aplicables de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 
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 En el archivo “OFERTA COAR.pdf”, se advierte que las siguientes páginas carecen de 
sello y visto manuscrito del postor: 30 al 53 y 64 al 66. Asimismo, se debe corregir la 
foliación de toda la oferta, por encontrar páginas sin su correspondiente numeración. 

 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó parcialmente 
lo solicitado, presentando el anexo N° 2 corregido y los folios debidamente visados y 
sellados correspondiente al 30, 31, 35, 38 al 53 y 64 al 66, omitiendo adjuntar los folios 
del 32 al 34, 36 y 37 de su oferta presentada con fecha 31 de julio de 2024, el cual se solicitó 
ser visadas y selladas por el postor. 
 
Es preciso acotar, que los folios 30, 31, 35, 38 al 53 descritos en la Carta N° 013-2024-CS-
CP N° 009-2024-MINEDU/UE026, notificado a través del SEACE, corresponden a la 
solicitud de subsanación de la documentación correspondiente a los requisitos de 
calificación; mientras que los folios 64 al 66 corresponden al documento que acredita la 
representación de quien suscribe la oferta “Vigencia de Poder”, requisito para acreditar la 
admisión de la oferta. 
 
Ahora bien, es importante traer a colación lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra señala:  

“Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el 
postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin”. 

 
Asimismo, en el numeral 1.7 de la sección general de las bases integradas, señala lo 
siguiente: 

“Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que 
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita 
o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales10). Los demás 
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por 
su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el 
caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la 
imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. (lo subrayado y 
resaltado es agregado) 

 
En ese sentido, las ofertas presentadas deben contener la firma o vistos, según 
corresponda, en manuscrito, suscritas por el representante legal, apoderado o mandatario 
para dicho fin y, en el caso de persona natural por este o su apoderado. 
 
En consecuencia, este colegiado considera no subsanada la observación efectuada, 
correspondiente a folios 32 al 34, 36 y 37 de su oferta presentada con fecha 31 de julio de 
2024, el cual conforman parte de los requisitos de calificación, en tanto se evidencia que el 
postor omitió adjuntar los referidos folios y por consiguiente no refrendo a manuscrito el 
contenido de su oferta en los folios 32 al 34, 36 y 37; por lo tanto, la falta de vistos alteraría 
el alcance de la oferta por cuanto carecería de legalidad o voluntad manifiesta del postor 
sobre los documentos que presento inicialmente. 
 
Complementando los hechos, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: “Debe 
tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser asumidas por 
aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los documentos 
que componen la oferta. 
 
Adicionalmente a todo lo expuesto, se aprecia que el postor ha cambiado el documento de 
foliación 5, el cual no corresponde a la información presentada en su oferta de fecha 31 de 
julio de 2024. 
 

 
10 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales. 
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Por lo consiguiente, en el supuesto que el postor pase a la etapa de calificación de ofertas 
de acuerdo a su orden de prelación; la información no subsanada, correspondiente a los 
folios 32 al 34, 36 y 37 de su oferta presentada con fecha 31 de julio de 2024, que forman 
parte de los requisitos de calificación, no serán valoradas, así como la supuesta modificación 
de la información presentada en su oferta de fecha 31 de julio de 2024. 
 
Ahora bien, de la revisión a la documentación de admisibilidad, la oferta del postor cumple 
con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor EMPRESA SEGURIDAD PRIVADA-
JAVSEG S.A.C. 
 
 

POSTERGACIÓN 

Este colegiado deja constancia que con fecha 13, 22 y 29 de agosto de 2024, dado el volumen 
de las ofertas requiere mayor tiempo para terminar con la admisión, evaluación, calificación de 
ofertas y otorgamiento de la buena pro, acordó por unanimidad postergar la culminación de 
dichas etapas para el 4 de setiembre de 2024. 
 
 
ACUERDO: 

En vista que cada etapa de la revisión de las sesenta y tres (63) ofertas presentadas a los ocho 
(8) ítems son concluyentes, se acordó culminar la etapa de la admisibilidad de las ofertas de los 
ocho (8) ítems; dejando suspendido solo la revisión de la documentación de admisibilidad del 
postor CONSORCIO CALLAO, en tanto se solicitó la subsanación de su promesa de consorcio, 
otorgándole un (1) día hábil el cual culmina a las 23:59 horas del presente día. En el caso no 
subsane hasta culminar el tiempo brindado, la oferta del postor quedará NO ADMITIDA. 
 
Es por ello que de acuerdo a la documentación presentada por los postores se resolvió la 
admisión de las ofertas para los ocho (8) ítems, quedando pendiente la culminación de la revisión 
de la documentación de admisión del postor CONSORCIO CALLAO; para dar pase a la 
evaluación de cada postor de acuerdo al ítem al que postula, y por consiguiente dar inicio a la 
calificación de las ofertas en atención al orden de prelación. 
 
En vista que hoy 04 de setiembre de 2024 se programó el otorgamiento de la buena pro, este 
colegiado decidió por unanimidad postergar la culminación de las etapas de admisibilidad, 
evaluación, calificación de ofertas y otorgamiento de la buena pro, para el 09 de setiembre de 
2024. 
   
No habiendo otro asunto que tratar se dio por terminada la sesión, firmándose la presente Acta 
por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 

Ricardo Manuel Vía Gambini  Adolfo Martin Blas Gestro  Ruth Mery Quispe Yanqui 
Primer Integrante  Presidente  Segundo Integrante 
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